UBND TỈNH AN GIANG
SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           / SYT-NVY&ATVSTP
V/v bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng
ngừa ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền
qua thực phẩm trên địa bàn năm 2025

An Giang, ngày         tháng 3 năm 2025

Kính gửi:
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- Các Bệnh viện công lập và tư nhân tuyến tỉnh;
- Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố.

Trong năm 2024, toàn quốc ghi nhận 135 vụ ngộ độc thực phẩm làm 4.936
người mắc và 24 trường hợp tử vong. So với năm 2023, số vụ tăng 10 vụ, số mắc
tăng 2.787 người, số tử vong giảm 4 người. Đáng chú ý trong năm qua xảy ra 31 vụ
ngộ độc thực phẩm lớn trên 30 người mắc và xảy ra chủ yếu tại bếp ăn tập thể và
thức ăn đường phố; đặc biệt có những cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố bán thức
ăn với số lượng lớn nhưng chưa được quan tâm kiểm tra, kiểm soát.

Căn cứ công văn số 271/ATTP-NĐTP ngày 18 tháng 02 năm 2025 của Cục An
toàn thực phẩm về bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và
bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn năm 2025.

Để chủ động bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trên
địa bàn trong thời gian tới, Sở Y tế đề nghị các đơn vị tiếp tục thực hiện nghiêm các
chỉ đạo tại Công điện số 44/CĐ-TTg ngày 03/5/2024 về việc ngăn ngừa, xử lý ngộ
độc thực phẩm, Chỉ thị số 38/CTTTg ngày 11/10/2024 về tăng cường phòng ngừa
ngộ độc thực phẩm, Công điện số 05/CĐ-TTg ngày 22/1/2025 về bảo đảm an toàn
thực phẩm dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân 2025 của Thủ tướng Chính phủ và
phối hợp với các cơ quan chức năng tại địa phương thực hiện các nội dung sau:

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh:
- Viết bài tuyên truyền và hướng dẫn Trung tâm Y tế huyện, thị, thành phố tăng

cường truyền thông, giáo dục sức khỏe về an toàn thực phẩm cho cộng đồng bằng
nhiều hình thức.

- Tăng cường truyền thông, thông tin về an toàn thực phẩm, chú ý phòng ngừa ngộ
độc do các loại động, thực vật có chứa độc tố tự nhiên như nấm độc, cóc, so biển, cá
nóc, nhộng ve sầu, các loại sinh vật lạ, các loại cây, quả lạ, …; rượu có chứa methanol.

2. Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố:
- Chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn thực

phẩm, giám sát nguy cơ, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực
phẩm phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. Tăng cường công tác kiểm tra,
giám sát an toàn thực phẩm, trong đó tập trung vào các cơ sở chế biến suất ăn sẵn, bếp

2
ăn tập thể tại khu công nghiệp, trường học, bếp ăn từ thiện và cơ sở kinh doanh dịch
vụ ăn uống, thức ăn đường phố, cơ sở sản xuất kinh doanh nước uống đóng chai, đóng
bình. Kiên quyết xử lý nghiêm và đình chỉ hoạt động đối với các cơ sở không bảo đảm
điều kiện an toàn thực phẩm, cơ sở không có Giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn
thực phẩm (thuộc đối tượng phải cấp). Công khai các hành vi vi phạm, kết quả xử lý
vi phạm của tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên các phương tiện
thông tin đại chúng để cảnh báo kịp thời người sản xuất, kinh doanh và cho cộng đồng.

- Chú ý phòng ngừa ngộ độc do các loại động, thực vật có chứa độc tố tự nhiên
như nấm độc, cóc, so biển, cá nóc, nhộng ve sầu, các loại sinh vật lạ, các loại cây,
quả lạ, …; rượu có chứa methanol. Tăng cường công tác thông tin truyền thông, chú
ý kết hợp các hình thức, phương tiện truyền thông kỹ thuật số, phối hợp với các báo,
đài phát thanh địa phương tăng cường dung lượng, thông tin về an toàn thực phẩm,
chú trọng việc tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở các thông tin, cảnh báo
nguy cơ mất an toàn thực phẩm trên địa bàn; trong đó nhấn mạnh nội dung “05 chìa
khóa để có thực phẩm an toàn” theo hướng dẫn của Tổ chức Y tế thế giới. Huy động
sự tham gia của doanh nghiệp, cộng đồng, các tổ chức, đoàn thể xã hội cùng chung
tay, góp sức vì thực phẩm sạch, chất lượng, an toàn. Vận động, tuyên truyền, biểu
dương, tôn vinh, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong sản xuất, kinh doanh thực
phẩm an toàn; đồng thời phê phán hành vi sản xuất, kinh doanh thực phẩm không an
toàn, gây nguy hại đối với sức khỏe con người.

3. Các cơ sở điều trị:
- Tăng cường truyền thông, giáo dục sức khỏe về an toàn thực phẩm cho cộng

đồng bằng nhiều hình thức.
- Chuẩn bị sẵn sàng kế hoạch, phương án, lực lượng, thuốc men và trang thiết

bị để cấp cứu, điều trị kịp thời khi có sự cố về an toàn thực phẩm, ngộ độc thực phẩm
xảy ra trên địa bàn, hạn chế thấp nhất tình trạng tử vong.

Đề nghị các đơn vị chủ động triển khai thực hiện.
Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục An toàn thực phẩm;
- UBND tỉnh;
- Lưu: VT, P.NVY&ATVSTP.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Vân Điền Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-25T15:15:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-25T15:15:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-25T15:15:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!